Testemoyas: Affonso Pelaes de Neira, Mateu Pelaes de Veiga, Pedro Affonso de Serçeda, Iohan Ferrnandes fillo de Fernan Dominguez do Castro.

Eu Fernan Peres, notario publico del rey na Pobla de San Jullao, presente fuy et por rogo dos ditos Orraca Moxoa et seu marido Lopo Peres fis esta carta et puge en ella meu synal en testemoyo de verdade.

SIGNO

57

1308. Lugo

*O bispo anxiona unhas casas á mesa bispal e concédelle ao Cabido a igrexa de San Román.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 46r.

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Notum sit omnibus qui nos frater Iohannes, miseratione divina lucensis episcopus, de consilio et assensu de venerabilium virorum domni Arie Petri Pardi compostellanis ac lucensis ecclesiarum decani, et eiusdem lucensis ecclesie capituli universi per pulsationem campane ut moris est in

nostro hospitio congregavi, attendentes qui domus prestimoniales quas olim tenebat Iohannis Fernandi, lucensis canonicus, ad capitulo maioris lucensis ecclesie prope hospicium nostrum sunt nobis et nostris successoribus quam pulmentum necessaria pro familia et rebus nostris, idcirco easdem domos mensse nostre annectimus ac etiam hospicio nostro adiungimus per nos et familiares nostros habitandas ac etiam retinendas predicto vero durante capitulo nos episcopus supradictus de consensu decani et capitulo predictorum damus et in perpetuum concedimus pro prestimonio capitulo memorato ecclesiam seu heremitagium sive capellam Sancti Romani de Cortinis civitatis lucensis cum domibus, hereditatibus, iuribus et pertinentiis suis ac obventionibus universis quod quidem prestimonium debet per nos et successores nostros cum vacare contigerit conferri alicui persone canonico et porcionario lucensis ecclesie [...] eiusdem lucensis ecclesie prestimonia conferuntur de quibus premissis nos episcopus, decanus et capitulum supradictos [...].

## 58

1308

*Sancho Sánchez de Ulloa, pertegueiro maior, recoñece que a presentación da igrexa de San Xurxo de Augas Santas, en terra de Ulloa, lle corresponde á igrexa de Lugo.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fols. 50v-51r; Libros, lib. 6289.

Era de mill et CCC et XLVI annos [...]. Sabeam quantos esta carta virem commo eu Sancho Sanchez d'Ulloa pertiguero mayor [...] et da iglesia outorgo et connosco que a eglesia de San Iurgio de Aguas Santas, que he en terra de Ulloa, et a presentaçon dela, que he et deve seer da eglesia de Lugo, et que eu nen outro ningun que non avemos en ela dereito ningun, et d'aqui endeante quitome dela a a eglesia de Lugo, et desenbargolla de min et de myna voz. Et outorgo et prometo a vos don frey Iohan, por la gracia de Deus bispo de Lugo, et a vos don Aras Peres dayam de Santiago et de Lugo, et a vos don Martin Eanes archidiacono, et a don Iohan Eanes thesoreiro de Lugo, que estades presentes, de vo-la non embargar nen contrariar per min nen per outrem. Et nos obispo, dayam, archidiago et thesoreiro sobreditos por façermos graça especial a vos o dito Sancho Sanchez en nosso nome et do cabidoo da eglesia de Lugo, outorgamos de darmos esta eglesia de San Iurgio a aquel clerigo que vos Sancho Sanchez presentardes cada que acaecer desse vagar en vossa vida. Et que esto fosse çerto nos o bispo, dayam, archidiago, thesoueyro et Sancho Sanchez sobreditos rogamos a Francisco Lopez publico notario de Lugo que fezesse ende este publico instrumento.

Feyto foy esto nos agros de Losii no dia et na era sobreditos.

Os que presentes foron: o muyto onrrado padre et sennor don Rodrigo por la gracia de Deus archibispo de Santiago; don Pedro Meendez archidiago de Reyna da iglesia de Santiago; don Rodrigo Eanes chantres de Santiago; don Gonçalvo Eanes cardeal de Santiago; Iohan do Campo coengo de Santiago; Affonso Suarez de Deça; Estevo Rodriguez de Salzeda; Monin Fernandez de Rodeyro; Nuno Gonzalez Churrichao; Estevo Fernandes de terra de Sobrado, et Fernan Fernandez de Aveancos, cavaleyros; Pedro Fernandez coengo de Mendonedo; Pedro Aras de Villassante escudeyro ts., et outros muytos.

Et eu Françisco Lopez, notario sobredito, a esto todo presente fuy et a rogo das ditas partes este estromento per myna propria mao escrivi et puge en el meu signal en testemoyo de verdade.

SIGNO

## 59

1308, febreiro, 15

*Domingo Pérez véndelles a García Fernández e á súa muller catro leiras en Santa María de Alta por 400 soldos.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 A/22, perg. orix., galego, gótica cursiva, 233x112 mm.

Sabiam quantos esta carta viren commo eu Domingo Peres de Sestello dito Manchon de boo curaçon et de boa voontade, vendo a vos Garcya Ferrnandes de Santa Maria Alta et a vossa muler Aldara Eanes, quatro leyras; a hunna ias sobrella ayra que foy de Domingo Peláez de Matello et fer no regeyro da huna parte, et a outra leyra ias sobrel-los cassaes de Pedrouço, et iaz a par conna leyra que foy de Iohan Baluga et de seus hirmaos, et do outro cabo fer no orto que foy de Marina Pelaes; et as outras duas leyras iaçen a o Quintaal et partensse con Migeel Carvalho, feren no regeyro, con suas pertenenças, sub signo de Santa Maria Alta, et reçebo de vos en preço quatroçentos soldos da moneda del rey don Fernando de que soo ben pagado et entrego. Et obligo todos meus bees a vos faser senpre esta vençon sobredita de pas, des oye mays avedea senpre en pas vos et a vossa voz pus vos o meu seniorio removudo et o poder.

Feyta a carta da vençon XV dias de febreiro. Era de mill et CCC XLVI annos.

Testemoyas: Domingo Ferrnandes de Santa Maria Alta, Iohan Ferrnandes de d'Amыр ts.; Affonso Peres de Felmir; Maria Peres de Coesses ts.

Et eu Aras Affonso, notario publico de Lugo, presente foy et notey esta carta escrivi por mia mao propia et puge y meu nome et meu sinal en testemoyo de verdade.

SIGNO

## 60

1308, marzo, 9

*O Cabido de Lugo arréndalle a Pedro Miguez unha casa por 200 soldos anuais.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 45v.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XLVI<sup>a</sup> et quotum VII idus marcii capitulum [...] domni Pelagii Roderici archidiaconi de Decia arrendam sive ad locarium illam domum suam de burgo [...] iacet inter domum filiorum Petri Michaelis de Burgo Novo ex una parte, et donnum Pelagii Dominici ex altera, cum exitu suo et cum iuribus et pertinenciis suis, pro ducentos solidos monete regis donni Fernandi vel extimatio-  
ne eius annuatim eidem capitulo solvendis quam domum idem capitulum locat eidem Petro Fernandi in tota vita sua et idem Petrus Fernandi habet eam reficere et bene parare nisi tota domus vel maior pars ipsius corruerit, et post mortem dicti Petrus Fernandi predicta domun debet remanere capitulo lucensis cum meliorationibus suis libera et quita, et si plus valet pensio sive locarium dicta domus, capitulum gratis remittit, et hanc autem arrendationem Iohannes Beçerra iudex lucensis, qui tenet anniversaria a capitulo arrendata, ratam habet et approbat.